关于第二轮省生态环境保护督察反馈问题整改完成情况的报告
根据《怀化市贯彻落实第二轮省生态环境保护督察报告整改方案》(怀发电〔2024〕2号)要求，沅陵县委、县人民政府针对第二轮省生态环境保护督察报告反馈的第6号问题认真开展了整改，现将有关整改完成情况报告如下:

一、基本情况

(一)问题表述:职能部门监管责任落实不力。部分职能部门在履行生态环境保护职责方面还有较大差距，齐抓共管的大环保格局尚未完全形成。

(二)整改目标:全面落实生态环境保护责任，压实“三管三必须”工作职责，形成工作合力，构建齐抓共管的大环保格局。

(三)整改措施:厘清住建、城管部门在城市生活污水管网建设、管理、维护方面的工作职责，形成工作合力。对城区41条道路，共56.7公里清污水管网进行全面排查，对出现的管道出现破裂、变形、腐蚀、错口、起伏、脱节、接口材料脱落、大部分管道存在异物穿入、渗漏、沉积、结垢、障碍物、残墙坝根、树根、浮渣等问题进行整改;全面完成新建管网任务及城南污水处理厂建成运行。

二、整改完成情况

1.2024年我县完成老旧小区管网改造任务9.5公里，完成新建管网6.5公里，总投资800万元。2024年4月我县以PPP模式新建了城南污水处理厂，并同步开工建设了污水厂的配套管网，设计总里程为10千米，投资约3000万元，截止目前所有管网建设工作已全部完成。县住建局自筹资金解决管网改造问题，6月份开工了大王庙片区的污水管网的改造工程，该片区新建截污管约1.5千米，总投资30万元，目前已全部完成建设；8月份对紫东仁府小区外的污水主管进行改建、维修，新建DN600的污水收集主管300米，维修主管100米，总投资26万元，目前已全部完成。

2.城北片区污水收集管网始建于2009年前后，至今已15年左右，如今远远满足不了城市发展的需求。2024年9月，耗资120余万元实施了沅陵县城北污水处理提质增效清淤检测项目(项目施工单位:湖南建院建设工程检测有限责任公司)，该项目的具体内容包括:对城区的污水收集管网进行功能性排查，涉及41条道路，共56.7公里管网，施工单位通过潜望镜、管道机器人等对各路段的污水管网进行清淤、排查、检测，目前相关整改工作已完成。